Giriş

16. Yüzyıl Osmanlı Devleti ilim ve düşüncede oldukça zengin

bir dönem olarak kabul edilir. İbn Kemâl (ö. 940/1534) ve İmam

Birgivî (ö. 981/1573) dışında Molla Zeyrek (ö. 903/1497-98), Kara

Seydî-i Hamîdî (ö. 912/1507), Kara Dâvûd (ö. 948/1541), Taşköp-

rîzâde (ö. 968/1561), Sinan Efendi (ö. 986/1578), Molla Hâfız (ö. ?)

vb. âlimin bu çağda yaşamış olması, bu dönemin ilmî yönünü gös-

terir niteliktedir.1

Kemalpşazâde ismiyle meşhur İbn Kemâl, Osmanlı Devleti’nde

16. yüzyılın önemli âlimlerinden ve devlet adamlarından birisidir.

İbn Kemâl dilde, dini ilimlerde, felsefede ve tarihte önemli eserler

üretmiştir. Molla Lütfi (ö. 900/1495), Kestelî Muslihuddîn Mustafa

(ö. 901/1496), Alâeddîn Tûsî (ö. 887/1482) ve Hızır Bey’in (ö.

863/1459) talebesi Hatipzâde’nin (ö. 901/1495) öğrencisi olması

Kemalpaşazâde’nin engin bir ilim adamı olmasında etkilidir. İbn

Kemâl’in çalışmamıza konu olmasının sebebi, onun üst düzey

siyasi makamlar elde etmesine rağmen ilmiye sınıfını tercih etmiş

bir ilim adamı olmasıdır. Ayrıca görüşleriyle dönemin fikir ve

haline gelmiş ve çeşitli fikirlerin ve düşüncelerin buluşup geliştiği

bir merkez olmuştur.5

Bu dönemde medreselerinin ilk kuruluşundaki tasavvuf mer-

kezli ilmî yapı, giderek kelâm, felsefe ve bilim geleneğine doğru

evrilmiştir. Yine bu devirde çok yönlü âlim tipi ortaya çıkmıştır.

Molla Fenârî (ö. 834/1431) bir yandan Dâvûd-i Kayserî (ö.

751/1350) ile başlayan irfânî çizgiyi devam ettirirken, diğer yandan

Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) temsil ettiği akılcı ve kelâmî

anlayışı sürdürmüştür. Fâtih Sultan Mehmed’in (1451-1481) İstan-

bul’da kurduğu Sahn-ı Semân medreseleri bu kültürün oluşma-

sında etkili olmuştur.6

15. yüzyılda Osmanlı’da ilmî faaliyetler Ali Kuşçu’nun (ö.

879/1474) İstanbul’a davet edilmesiyle yeni bir ivme kazanmıştır.

Kuşçu ve öğrencileri Merâga ve Semerkand ilim anlayışının İstan-

bul’a taşınmasında önemli rol oynamıştır. Böylece Osmanlı medre-

seleri kelâmî ve irfânî çizginin mezcolunduğu yeni bir karaktere

bürünmüştür, denilebilir.7 O dönemde Gazzâlî (ö. 505/1111), Râzî

ve İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) gibi sünnî ve tasavvufî düşünürler

etkili olduğu gibi İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) temsil ettiği Selef

akidesi de etkili olmuştur. Ancak Osmanlı ulemâsının ashâb ve

selef-i sâlihîne bağlılık hususunda oldukça titiz olmasına karşın,

tasavvufî düşüncenin etkisi ve Hanefî geleneğinden dolayı Anado-

lu’da katı Selefîliğin gelişmesine imkân vermediği ifade edilebilir.8

Gençlik çağının ilk yılla-

rını asker olarak geçiren İbn Kemâl, daha sonra ilmiye sınıfına

geçmiştir. Onun bu kararında sarayda Molla Lütfî’nin şahsında

müderrislere, âlimlere gösterilen hürmet olduğu belirtilmektedir.13

İbn Kemâl, Molla Kestelî adıyla bilinen Muslihiddin Mustafa

Efendi (ö. 896/1491), Hatibzâde Muhyeddin Mehmed Efendi (ö.

901/1496), Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi (ö. 1516) ve Maruf-

zâde Sinaneddin Yusuf Efendi (ö. ?) gibi âlimlerden ders almıştır.14

E dirne, Üsküp ve İstanbul’da medreselerde müderrislik yapmış,

932/1526 yılında şeyhülislamlık görevine getirilmiş ve 940/1534’de

vefatına kadar bu görevi sürdürmüştür. İbn Kemâl dil, tarih, ede-

biyat, kelâm, tefsir, hadis, fıkıh, tasavvuf, tıp, felsefe gibi birçok

alanda yazılmış üç yüz civarında eser ve risâle bırakmıştır. Onun

özgün yanlarından birisi de ilgi alanına giren konularla ilgili müs-

takil risaleler telif etmiş olmasıdır.15

İbn Kemâl Allah, Allah’ın sıfatları, rûh, âlemin yaratılması, cen-

net-cehennem, iman, kaza ve kader gibi kelâmî konular ile Eş‘arî

ve Mâtürîdî mezhepleri arasındaki ihtilaflarla ilgili görüşlerini de

ortaya koymuştur. Kelâmî açıdan özgün kabul edilebilecek er-

Risâletü fî tahkîki vücûbi’l-vâcib, er-Risâletü fî tahkiki lafz-ı Çelebî

gibi eserler ortaya koymuş olmasıyla dikkate değerdir. Nitekim

onun döneminde daha çok şerh ve hâşiye türünden eserler telif

edildiğini görmekteyiz. Ömer Nesefî (ö. 537/1142), Taftazânî (ö.

IX.), (İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 2016), 113-116. Recep Önal,

“Osmanlı Devleti’nde Sünnî Düşüncenin Resmî İdeoloji Kabul Edilmesi Üzerine Bir

Değerlendirme”, I. Uluslararası İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Kongresi, ed.

797/1395), Hayâlî Ahmed Efendi (ö. 875/1470) ve Hızır Bey’in eser-

lerine yaptığı şerhler, İbnü’l-Hümâm'ın (ö. 861/1457) Kitâb el-

Musâyere'si, Hocazâde Muslihuddîn'in (ö. 893/1488) kelâmi eserle-

re dair şerhleri, Molla Lütfî ve Kestelî’nin şerh ve haşiyeleri o dö-

nemin özelliğini yansıtır. İbn Kemâl’in de bu yönde eserleri olmak-

la birlikte o, şerhçiliği aşan nitelikte eserler üretebilmiştir. Onun

kelâm ilmi açısından önemli bir yanı da felsefî fikirleri kelâm yön-

perde arkasından, yaratmış olduğu ses ve harf aracılığıyla gerçek-

leşmiştir. Cebrâil de bunları ezberlemiş, Hz. Peygamber’e naklet-

miş ve Hz. Peygamber de Cebrâil’in getirdiklerini okumuştur.

Günümüze kadar gelen ve dillerde okunan lâfzî kelâm budur.28

Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) “Kur’an yaratılmış diyen kâfir olur”

şeklindeki sözü, bu görüşün Kur’an’ı insan kelâmıyla eşitleme

anlamına gelmesidir ki bu da Kur’an’a dil uzatmak gibidir. Bun-

dan dolayı Ebû Hanîfe böyle bir ifade kullanmış olmalıdır. Yoksa

24 İbn Kemâl, Risâle fî Hakk-ı Esmâallâhi Teâlâ Tevkifiyye, Süleymaniye Kütüphanesi,

konuya yer vermiş ve cismânî haşrin hakikatini savumuştur.39

Diğer dinlerin yanı sıra İslam filozoflarının da haşre dair görüşle-

rini tenkit eden İbn Kemâl, Nasiruddin Tûsi’nin (ö. 472/1273)

cismânî haşr konusundaki düşüncelerine yer vermiştir. Seyfeddin

Âmidî’nin (ö. 631/1233) Ebkâru’l-Efkâr’da ortaya koyduğu fikirle-

rini desteklemiş ve Risâle fî Meâdi’l-Cismânî’de onun yorumlarına

35İbn Kemâl, İ’câzu’l-Kur’an, Mecmûa, Süleymaniye Kütüphanesi, Düğümlü Baba,

nr. 321, 70-77; Öge, Sünnîlik Anlayışı, 193.
36Dalkıran, İbn-i Kemal ve Düşünce Tarihimiz, 138; Öge, Sünnîlik Anlayışı, 197-198.

sünnet düşüncesinde olduğunu görürüz. Tanrı ve insan ile Tanrı

ve âlem görüşünde Eş’arî ve Mâtürîdî ayırmında ise o Mâtürîdî

görüşü savunmuştur.

3. İmam Birgivî ve İ’tikâdî Görüşleri

Asıl adı Takıyyüddin Mehmed olan, Muhammed b. Pîr Ali, halk

arasında Birgivî ve Birgili ismi ile tanınmış bir Türk âlimidir.53

929/1523 yılında Balıkesir’de doğmuştur. Birgivî ve Birgili isimle-

riyle anılmasının nedeni ise hayatını, günümüzde İzmir’in Ödemiş

ilçesine bağlı küçük bir kasaba olan Birgi’de geçirmesidir.54

49 İbn Kemâl, Risâle fî Beyân-ı Evsâf-ı Ummi'l-Kitâb, 4.
50 Öge, Sünnîlik Anlayışı, 253.

Ali Efendi’dir. Ondan mantık, Arapça ve diğer bazı ilimleri de

okumuş, bu esnada da Kur’an-ı Kerim ezberini tamamlamıştır.

Daha sonra İstanbul’a gelen Birgivî, ilk olarak Mahmut Paşa Med-

resesi’nde müderris olan Küçük Şemseddin Efendi’den (957/1550-

51), Haseki Medresesi’nde Ahîzâde Mehmed Efendi’den (974/1566-

67) ve daha sonra da Kızıl Molla lakabıyla tanınan Rumeli kazas-

keri Abdurrahman Efendi’den (983/1575-76) ders almıştır.55 Sema-

niye Medresesi’ndeki derslerini başarıyla tamamlayan Birgivî,

icâzetnamesini alarak müderris olmuştur.56 Bundan sonra bir

müddet İstanbul medreselerindeders vermiştir.57 Müderrislik gö-

revi sırasında Bayramiyye şeyhlerinden olan Abdurrahman Ka-

ramânî’nin (ö. 972/1565) öğrencisi olup tasavvufa meyletmiştir.58

Birgi’de Atâullah Efendi Dâru’l-Hadîs’inde müderrislik yapan

Mehmed Birgivî, ömrünün sonuna kadar bu görevi yürüttüğü için

Birgivî ismi ile meşhur olmuştur.59 Birgivî, müderrislik, vaizlik ve

telif hizmetlerini sürdürürken 981/1573’de vefat etmiştir. Birgi’ye

defnedilen Mehmed Efendi kabrinin üzerine türbe yapılmamasını

vasiyet etmiştir.60

Birgivi’nin önemli eserleri Tarîkatü’l-Muhammediyye ve’s-

Sîretü’l-Ahmediyye ile Vasiyetname’dir. İlki Hz. Peygamberin

sünneti ekseninde Müslüman toplumun günlük hayatından sosyal

ve içenin bir daha susuzluk çekmeyeceği havz-ı Kevser haktır.

Peygamberlerin, velilerin ve âlimlerin şefaati haktır. Cennetin top-

rağı misktir. Cehennem ürkütücü şeylerle doludur.67

Birgivî’nin sem`iyyât bahsini ele alışbiçimi Ebû Hanîfe, Tahavî

(ö. 321/933) ve Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142) gibi Ehl-i sünnet itika-

dının kurucu isimlerine ait akâid risâleleri ile örtüşmektedir. O, söz

konusu meselelerde ahad habere dayalı bir itikadî bilgilere olumlu

yaklaşmıştır.

3.4. Kazâ ve Kader Görüşü

Her şeyin Allah’ın kazâsı ve kaderiyle olduğuna şehadet eden

ve tarikatlarla ilişkilerindedir. Birgivî, devlet memurluğuyla başla-

dığı hayatının sonlarına doğru Bayramiyye’ye intisap etmiş, fakat

tekkelerde gördüğü olumsuzluklar üzerine tekrar müderrisliğe

başlamıştır. Birgivî’nin, tasavvufa karşı olmadığını, eserlerinde

Beyazid-i Bistamî (ö. 234/848?), Cüneydi Bağdadî (ö. 297/909) gibi

tasavvuf ehlini hürmetle anması ve fikirlerine onların sözlerinden

deliller getirmesinden anlayabiliriz.74 İbn Kemâl’in ise kaynaklarda

açıkça herhangi bir tarikata initsabına rastlamasak da çağdaşı gibi

tasavvuf ve Beyazid-i Bistamî, Cüneydi Bağdadî, Bişr-i Hafî (ö.

227/841) ve İbn Arabî (ö. 638/1240) gibi mutasavvıfları iyi şekilde

Ali el-Kârî, Fıkh-ı Ekber Şerhi, çev. Hüseyin S. Erdoğan (İstanbul: Hisar Yayınevi, ts),

56-61.
72 Bkz. Ebû Hanîfe, el-Fıkhü’l-Ekber, ed. Ali Nar, Akaid Risaleleri içinde, (İstanbul:

Beyan Yayınları, 1998), 71; Sâbûnî, el-Bidaye, 171-176; Sa’düddîn et-Teftâzânî, Şer-

mek daha isabetlidir.92

Birgivî’nin halkı bid’atlerden sakındırmak için ortaya koyduğu

çaba bazen onun Selefî oluşuyla ilişkilendirilmiştir.93 Emrullah

Yüksel Birgivî’nin Redd el-Kabriye risâlesinin önsözünde, bu ese-

rin büyük bir kısmını İbni Kayyim el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350)

İğâsat el-Lehfân fî Mesâid el-Şeytan adlı kitabından seçtiğini ifade

ettiğini belirtmektedir. Fakat Birgivî’nin hiçbir eserinde İbn Tey-

miye’nin ismine rastlanılmamaktadır. Bilakis imanın tanımı, iman

amel ilişkisi, imanın artıp eksilmesi gibi imana dair meseleleri ve

Hem Birgivî hem de İbn Kemâl medreselerde ve devlet kademe-

lerinde aldıkları görevlerinde hassasiyetle Anadolu’da yayılma

eğilimindeki Bâtınî ve Safevî-Şiî propagandalarının ve halkı hura-

felere davet eden odakların önüne geçmeye çalışmıştır. Bu çabanın

bir örneği Muhammed b. Vaddâh el-Kurtubî’nin (ö. 286/899) el-

Bidaʿ ve’n-nehyü ʿanhâ, İbn Ebû Rendeka et-Turtûşî’nin (ö.

520/1126) Kitâbü’l-Ḥavâdis̱ ve’l-bidaʿ, Ebû Şâme el-Makdisî’nin (ö.

665/1267) el-Bâʿis̱ ʿalâ inkâri’l-bidaʿ ve’l-ḥavâdis̱, İbnü’l-Hâc el-

Abderî’nin (ö. 737/1336) el-Medḫal ilâ tenmiyeti’l-aʿmâl bi-

taḥsîni’n-niyyât, İbrâhim b. Mûsâ eş-Şâtıbî’nin (ö. 790/1388) el-

İʿtiṣâm adlı eserlerinde de görülmüştür. İslam düşünce tarihinde

sünnî düşünce kendisini başta Şiî-Bâtınî olmak üzere, tüm “öteki”

yapılara karşı koruma refleksi göstermiştir. Bu mücadeleyi, “devle-

tin siyasi görüşünü dini otoriteyle destekleme” şeklinde okuyanlar

olabilir.